αι γέροντας διεκόπεις, οἱ τῆς Μακεδονίας δηλεσθή, καὶ Θεσσαλίας, Επιλέσθη τε καὶ Πελοποννήσου, καὶ τῆς λεγομένης Ἰπείρου, καὶ τῆς Ιλυρίου τῷ Ράμνῳ τῆς παλαιᾶς Ὀπισθίας τούτη αἰτήσθη. Aliæ quidem Diœceses, nempe Macedoniae, & Thessaliae, Græciaeque ac Peloponnesi, atque eius quæ Epirus dicitur, nec non Illyrici, Episcopo veteris Romæ eo tempore subiacebant. Legati quoque Pontificij apud Gulielmum Bibliothecarium in vita Hadriani II. sic loquuntur: Sedes Apostolica, iuxta quod Decretalibus Sanctissimorum Romanorum Præsulum doceri poteritis, utramque Epirum, nouam videlicet, veteremque, totamque Thessaliam atque Dardaniam, in qua & Dardania Civitas hodie demonstratur, cuius nunc patria ab his Bulgaris Bulgaria nuncupatur, antiquitus canonice ordinavit, atque obtinuit. Hosce locos attuli, ut videres, eas quoque regiones, quas Byzantinorum Præsulum ambitio sibi postea vindicauit, in speciali Diœcesi Romani Patriarchæ fuisse. Ea propter anno Christi 414. coacta Synodus in Macedonia legationem misit Innocentio Papæ, quem Diœceseos caput non solum rei Christianæ moderatorem agnoscebat, ad petendam retum gestarum confirmationem. Eos verò Pontifex non nihil reprehendit, quædam etiam ex eorum actis rescidit, alia confirmauit, ut ex ipsius Epistola 22. constat. Thessalonicensi Episcopum, cuius liquet, Primatem à Romano Pontifice creari solitum, ut Metropolitis eorum regionum præcesset, propterea quod à suo Patriarcha longius distabant. Libet etiam hoc locum afferre.

ex Concilio quodam Romano, cuius pars extat in Codice manuscripto Bibliothecæ Vaticanae, habito ut ibidem notatur, post consulatum Lampadij, & Orestis die vii. Iduum Decembrium in Consistorio B. Andreæ Apostoli. Concilij verba illa sunt. *Bonifacius Episcopus dixit, quæ lecta sunt transcribantur, & adiecit: si quid est aliud, suggeratur. Theodorus Ethinienfis Ciuitatis Episcopus Theffalicae prouinciae per interpretem dixit: ex lectione libellorum vestra cognovit beatitudo, quæ acta sunt contra sacros Canones, & ordinationem decessorum vestrorum.* Nam constat, venerandos sedis vestrae Pontifices, quamvis in toto mundo sedes Apostolica Ecclesiarum sibi iure vindicent principatum, & solam Ecclesiasticis causis undique appellare necesse sit, specialiter tamen gubernationi sue Illyrici Ecclesias vindicasse. Et nota sunt vobis omnium prædecessorum scripta Pontificum, verumtamen quarundam Epistolarum exemplaria profero, quarum fidem fieri ex vestro nunc scrinio postulo, &c. Quum à Pelagio secundo in Epistola ad Eliam Aquileientem Episcopum appellatur D. Hieronymus nostra Ecclesia presbyter, alius esse putandum est ad originem Hieronymi, quia Illyricus erat. Nam presbyteratus ordinem ab Antiocheno Episcopo suscepserat. Nisi quis malit Romanum postea presbyterum effectum, quum Damasco ab Epistolis fuit; etenim inuoluit apud multos inueterata opinio, Cardinalem illum fuisse Romanæ Ecclesie. Diuus quoque Augustinus lib. i. contra Iuanum Pelagianum ait, Hieronymum ex Occidente

tali ad Orientalem transiisse Ecclesiam , quum habi-
tatum iuit in Palestinam . Sed de Illyricis regionibus
in Romana Diœcesi constitutis nullo est pacto am-
bigendum . Siquidem & Vigilius Papa Constantino-
polim proficiscens Episcopos secum duxit suæ ipsius
Diœceseos Italos , Afros , Illyricos , qui nec ipsi quin-
ta Synodo Constantinopolitanæ interfuerunt , quum
viderent Pontificem id recusasse , ne à veteri maio-
rum suorum consuetudine recederet . Sed nunquid
& Africa Romanæ Diœcesi adscribenda est ? nullus
dubitatur . Nam quamquam Carthaginiensis Episcopus
plures sibi subiectos Metropolitas haberet , attar. en
Patriarchæ nomen nunquam gessit , & ab ipsa Diœce-
si Romana non nihil pependisse appetet . Ea de causa
Honorius Imperator in controvërsia inter Bonifa-
ciūm , & Eulalium , qui Romanæ sedis Pontifices in
Schismate renunciati fuerant , non Gallicanos tan-
tum , sed & Africanos Episcopos inuitauit . Sicut
Constantinianis temporibus ad Concilium Arelaten-
se accesserant : quod sanè Concilium ex pluribus Ro-
manæ Diœceseos prouinciis fuit coactum . Sic D.
Augustinus Afer Episcopus à Pont. Maximo Cæsa-
team Mauritaniæ legatus est ad res quasdam eius Ec-
clesiæ componendas , quod enarrat Possidius in eius
vita cap. 14. & meminit ipse Augustinus Epistola 157.
& Retractat. cap. 51. Interfuisse etiam Afros quosdam
Episcopos designationi Romani Pontificis colligitur
ex D. Cypriani Epistola ad Antonianum , tametsi
licet

licet suspicari, Episcopos omnes, quibus tempore interregni Pontificij Romæ esse contigisset, ius habuisse calculum ferendi vnâ cum Romano Clero ad Papæ electionem. Etenim res omnium agebatur, dum totius Ecclesiæ præses constituendus erat. Inde ortum videtur ut postquam id ius eligendi ad Senatum Cardinalium translatum est, consueverint Pontifices, selectos ex vniuerso Orbe Christiano viros in Senatum collocare. Multa præterea eliciuntur ex Africanis Conciliis, quæ specialem Romani Episcopi electoratu indicant in illas Ecclesiæ: quemadmodum & ex Pontificum Epistolis. Ac videnda præ cæteris Epistola 85.
S. Leonis Primi.

Quid verò egerint Antistites Romani in Gallicis, Hispanicisque prouinciis, tanquam in propria Diœcesi, cumulate docent Innocentij, Bonifacij, Cælestini, Leonis, Gregorij, aliotumque Pontificum tam antiquorum, quam recentiorum Epistolæ. Ex ipsa etiam Nouella constitutione Valentiniani Imper. de Episc. ordinat. addiscere potes, idem in Galliâ fuisse olim perpetratum ab Hilario Arelatensi Episcopo (de quo & Leo in Epist.) quod prius in Thebaïde à Meletio Lycopolitano. Siquidem usurpauerat sibi Episcoporum ordinationes Romano Pontifice inconsulto. Itaque tam hic conatus ab ipso Pontifice improbatus fuit, quam ille quondam Meletij à Nicæno Concilio. *Et erat quidem (ait Imper.) ipsa sententia per Gallias etiam sine Imperiali sanctione valisura ; quid enim tantum*

Pontificis auctoritas non valeret? At quia compluribus magis erat timori sæcularis potestas, quam Ecclesiastica, decernere ipse quoque satius duxit: ne quid (inquit) tam Episcopis Gallicanis, quam aliarum prouinciarum contra consuetudinem veterem (est ibi illud Nicæni Canonis ~~καὶ δέχεται ἐδικηθέντα~~) liceat sine viri venerabilis Pape Vrbis æternae auctoritate tentare. Pontifices tamen quod tam ampla esset Romana Diœcesis, multa permittebant in longinquis regionibus arbitrio Primate. Secus usu veniebat in Italia, ubi nullus constitutus erat Primas, sed ex illius omnibus prouinciis saepissimè conuocabantur Episcopi ad Romanos Conuentus, qui propterea frequentissimi erant. Itaque Galla Placidia Augusta, ubi Romam venisset, Leonem Papam cum maximo Italorum Episcoporum cœtu reperit; his enim verbis utitur in Epistola ad Theodosium Imper.

~~αὐτοῖς οὐδὲν τοῦ πληντὸς οὐδὲν~~ οὐδὲν τοῦ αἰαρθμήτου πολέων οὐδὲ τῆς Καλασσουρίας οὐδὲν τῆς Δρεπάνης τῆς ιδίας πόλου, καὶ τῆς αὖτας, Episcoporum multitudine circumscriptus, quos ex innumerabilibus Italiae Ciniatibus pro loci proprijs principatu, ac dignitate collegit. Non tu (opinor) Anonyme, innumeratas vrbes Suburbicariis regionibus adscribes, etenim per paucas in iis fuisse fatebaris; & vides tamen collectos tot Episcopos ab ipso Romano Pontifice, tanquam ab ipsorum Exarcho, id enim valet οὐδὲν τῆς Δρεπάνης τῆς ιδίας πόλου. Sic statim post Nicænam Synodum coëgit Romæ D. Syluester Concilium ex 272. suæ Diœceseos Episcopis. Iulius

itidem centum viginti Episcopos, quos inter connumeratos videmus Archiepiscopos Aquileiensem, Rauennatem, Mediolanensem, sed & Carthaginensem. In Concilio sub Agathone, quod extat inter acta sextæ Synodi Constantinopolitanæ præter Episcopos omnium Italæ prouinciarum interfuerunt legati nomine Episcopi Galliarum, & Britanniarum. Sed quemadmodum dubitari nequit, amplissimam fuisse speciam Romani Patriarchæ Diœcesim, ita quibus olim potissimum finibus contineretur, haud adeò certum est hodie: præsertim ob usurpationes variis temporibus emanatas ab insolenti potentia Bizantinorum Antistitutum. *Occidens* quidem dicebatur esse sub peculiari eius ac Patriarchali (ut sic dicam) sollicitudine, quod & ex eo D. Hieronymi loco in epist. ad Marcum presbyterum elicere est: *Hereticus vocor? si ab Arrianis, merito: si ab Orthodoxis, qui huiusmodi arguunt fidem, Orthodoxi esse desierunt: aut si eis placet, hereticum me cum Occidente, hereticum me cum Aegypto, hoc est cum Damaso Petróque condemnant;* etant enim Episcopi eo tempore Damasus Romæ, Petrus Alexandriæ. Liquet tamen; & Septentrionem à Romana Diœcesi complexum fuisse, & plures etiam in Oriente regiones, quas qui magis Orientales erant, veluti Aegyptij, Syri, Phœnices, inter Occidentales numerare videbantur. Vides Alexandrini Patriarchæ Diœcesim vnico Aegypti vocabulo à Hieronymo nuncupari, quamuis & alia prouinciaz eidem subessent ab Aegypto longe dis-

sitæ: ita *Occidens* appellabatur specialis Romani Pontificis Diœcesis, à potiori nimirum parte, licet extra ipsum quoque Occidentem longè latèque porrigeretur. Sanè si ad antiquiora tempora cogitationem intendimus, quùm tres illæ Patriarchales sedes, Romana, *Alexandrina*, *Antiochena* Ecclesiæ per orbem terrarum omnes inter se partitæ essent, perspicuum fit, in peculiari Romana Diœcesi regiones, & prouincias fuisse, quæ sub duabus iis non erant. Sed (ut diximus) neutiquam hodie facile est, certis eas limitibus designare.

Porrò quàm vana sit tua illa opinio de Ecclesiis Suburbicariarum regionum, ex ipsis etiam Episcoporum designationibus palam fit. Si plures tribuendi sunt Metropolitæ in Suburbicariâ à te excogitatâ Diœcesi, quatuor, opinor, illi saltem concedes singulos regionibus singulis præpositos. Spoletinum dedisti Piceno Suburbicario: haud æquum est, suos ut Metropolis utriusque Latio inuidcas, & Tusciæ Suburbicariæ, quas tu solùm prouincias Romanæ Diœcesi tribuebas, nec plures intra centesimum milliarium numerabas. Emergant itaque & tres isti ex tua figulina. Quam exinde reliquam facies Romanam Prouinciam? an dices, sex in ea fuisse Episcopos, qui urbem perpetuò incolunt, quique Cardinales vocantur? Fuerint enim verò, fuerit & alius quispiam in continentibus Vrbis. At quùm te non fugiat, solitos eo tempore ordinari Episcopos à suis quémque Metropolitis, qui fieri po-

tuit, ut à Romanis Archiepiscopis tot emanarent Episcoporum ordinationes non magno temporis spacio in tam exiguâ prouinciâ? Calculum pone in ipsa Nicæni Concilij tempora, reperies sanè, si Anastasium Bibliothecarium consulas, intercurrentibus tantummodo ducentis duodeviginti annis, hoc est ab anno Christi 304. ad 523. ordinatos à Romanis Pontificibus mille, cōque amplius Episcopos. Inde elicies quā magna fuerit Romana Prouincia, quā utique prouincia pars Diœceseos erat. Non equidem ignoro, fas fuisse vniuersit Ecclesiæ Coryphæ, & in alienis prouinciis Episcopos designare, sed non id eo tempore moris erat. Quod iure optimo immutatum est postea, ut eo melius consulatur Ecclesiæ unitati adē nobis à Christo Domino commendata; quūm referri hoc pacto Episcopi omnes videantur ad Petri Cathedram (ut verbis utar D. Cypriani) atque ad Ecclesiam principalem, unde unitas Sacerdotalis exorta est. Ordinabant igitur Romani Patriarchæ & suæ prouinciæ Episcopos, & suæ Diœceseos Metropolitas, aut eorum electiones approbantes ordinandos aliis mandabant, si locorum interualla id exigerent.

Ac quoniam nulli re vera erant Suburbicarij Metropolitæ, in longinquiores oras pedem inferamus. Tradit Hieronymus Rubeus ex antiquis monumentis Ecclesiæ Rauennatis, anno à Christo nato 433. Romanum contendisse Rauennates cum decreto electionis noui Episcopi in Ioannis locum nuper defuncti, ve-

rūm abnuisse Sextum Pontificem electioni calculum addere, ac diuino monitu Petrum Chrysologum ordinasse. Subtraxere se quodam tempore ab huiusmodi ordinatione Metropolitani Rauennates, sed rediere tandem sedente Leone secundo. Rem enarrat hisce verbis Anastasius Bibliothecarius : *Huius temporibus percurrente diuali iussione clementissimi Principis restituta est Ecclesia Rauennas sub ordinatione sedis Apostolicae, ut defuncto Archiepiscopo, qui electus fuerit, iuxta antiquam consuetudinem in Civitatem Romanam veniat ordinandus.* Ac postea de Sergio Pontifice : *Hic ordinavit Damianum sancte Ecclesie Rauennatis, atque Clementem Frisonum. Hic ordinavit Beretualdum Britanniae Archiepiscopum.* Hi sunt ex Metropolitis Romanæ Dicēscos, non quos tu Anonyme somniabas in regionibus Suburbicariis constitutos. Quūm Diuus etiam Ambrosius scribebat ad Vercellenles epist. 82. *Ordinationem meam Occidentales Episcopi iudicio, Orientales etiam exemplo probaueré, quid intelligit hīc, nisi Romani Pontificis cum suā Synodo assensum?* Fiunt hoc quoque tempore Episcoporum designationes, comprobationēsque eorum, qui elēti sunt, adhibito Cardinallium Consilio, quos successisse diximus in locum Syndici conuocari solitæ ex Italicis, aliarūmque Occidentalium Provinciarum Episcopis. Ac sanè quūm Ambrosij electionem comprobasset Damasus, Simplicianum ad eum misit Romanum presbyterum egregię eruditioñis, ac spectataꝝ probitatis, qui rudi Epi-

scopo in Mediolanensis Ecclesiæ regimine moderator adesset, ac magister. Quâ de re D. Augustinus lib. 8. confess. cap. 2. Præter Episcopos Romanæ Prouinciæ, & Metropolitas Occidentalis Diœceseos, habebat quoque Romanæ sedis Episcopus nonnullos in eadem sua Diœcesi sibi reseruatos, ab aliis verò Metropolitis exemptos. Quemadmodum de Ticinensi legimus, qui nescio quo priuilegio (credo ex quo Longobardorum Reges Ticini sedes fixerunt) à Mediolanensi Episcopo, cui antiquitùs suberat, se subduxit. Turritanam quoque Ecclesiam in insula Sardinia eodem priuilegio munitam antiquitùs fuisse, tradit Anastasius Bibliothecarius in vita Ioannis V.

Illud quoque consideratione dignum videtur, quod Concilia ex omnibus licet Prouinciis Occidentalibus congregata, Oecumenica non dicebantur, ob illam opinor causam, quod ex vna tantummodo Diœcesi conflata essent. Cur enim Concilium primum Constantinopolitanum Oecumenici nomen gerit, Romanum non item eodem tempore à Damaso ob eandem causam celebratum, quum tamen & multò esset numerosius, & ab ipso firmitas, atque auctoritas Constantinopolitano accesserit? Res profectò, qua de agebatur, ad vniuersam pertinebat Ecclesiam. Romani præterea conuocati fuerant ex vniuerso orbe Episcopi? ut deesset nihil, quominus generale Concilium dici posset. Verum quia permisit Pontifex Orientalibus hoc est plurium Diœceseon Episcopis, vti Constantino-

polim conuenirent, generalis nomen adhaesit Constantinopolitano, non æquè Romano ex vnicâ tantum Diœcesi, nempe Occidentali, coacto, quæ Diœcesis & Constantinopolitano interfuisse dici potest, postquam eius Corypheus Romanus Pontifex id confirmauit, tametsi consuetudo esset, ut in Oriente Orientalium esset Concilium, intra Occidentem Occidentalium, quemadmodum aiebat D. Ambrosius in Synodo Aquileiensi. Itaque Sardicensc Concilium quamuis coactum in Illyrico, regione nimurum Romanæ Diœceseos, inter Oecumenica est connumeratum, ut liquet ex Socrate lib. 2. cap. 16. quandoquidem eò conuenere, & Orientales Episcopi.

Quod Occidentis Synodus vnius Diœceseos censemur, clarum etiam sit ex ea, quam Roma coëgit Agatho Papa ex 125. Episcopis, ut legatos mitteret ad sextum Concilium Oecumenicum, siquidem præter Italos interfuerunt Episcopi Galli, Belgæ, Britanni, ac Synodica ipsa sic inscribitur: Αγάθων Ἀπόστολος δοδαρεῖον πόλις τῆς Κύπρου πάπας τῆς οἰκουμένης τῆς αἰγαίας θάλασσας τῆς Εὐρώπης τῆς Ασίας Θεός, Agatho Episcopus seruus seruorum Dei cum uniuersis Synodis subiacentibus Concilio Apostolice sedis. Aperteque in eadem profertur, esse plures ex iis Metropolitis, & Episcopis εἰς μήτραν τὴν Ἑρακλεῖαν την Λογοθεάρδων, καὶ Σκαλεῖαν, & μετὰ διαδικασίας Φεγγαρίων, Γότθων, καὶ Βρετανῶν, in medio gentium Longobardorum, & Sclauorum, nec non Francorum, Gotthorum, & Britannorum. Sed infra clarissimè enuntiat, diffusos esse eosdem

eosdem Episcopos & n*on* d*e*x*c*ta*s*a & d*u*nt*u*l*o* x*u*p*o*g*o*,
per Septentrionales atque Occidua*s* reg*o*n*es*. Qu*æ* quum
& do*c*t*u*ss*u* Bignoni*u*s obseru*u*ss*et*, nescire se aiebat,
an luculentius testimonium afferri posset ad indican*d*am Patriarchalem Romani Pontificis Dio*c*cesi*m*.

Legationes quinetiam sunt perpendenda*r*, qu*æ* à Ro*m*an*is* Pontificib*u*s ad Con*ci*lia, ad Imperato*r*es, ad Reg*e*s dirige*b*antur. Etenim Episcopos su*x* Dio*c*ce*s* ad eam rem delige*b*ant. Vnde etiam clarum fiet, Suburbicariis regionibus neutiquam fuisse Dio*c*cesi*m* illam coar*c*tam. Vincentius Capuensis, & Marcellus &què ex Campania Episcopus, legati sunt à Liberio ad Con*ci*lium Aquileiense: *Æmilius Beneventanus* ab Innocentio ad Arcadium Imperatorem: Faustinus Episcopus Potentinus in Piceno à Zosimo ad Carthaginense Con*ci*lium: Ennodius Ticinensis ab Hormilda ad Anastasium Augustum: Germanus Capuanus ab eodem ad Iustinum. E Sicilia Paschasius Lilybej Episcopus à Leone ad Con*ci*lium Chalcedonense: Peregrinus Messanensis ab Hormilda ad Anastasium Imperatorem. E Sardinia Lucifer Calaritanus à Liberio ad Constantium Imperatorem. Ex Hispania Hosius Cordubensis à Syluestro ad Con*ci*lium Nicen*u*um, mox à Julio ad Sardicense. Neque enim dubium, quin fuerit Hosius Pontificis legatus, quemadmodum aper*t*è testatur Gelasius Cyzicenus, & non semel Hincmarus Remensis Archiepiscopus. Ex Græcia quoque Ilianum Co*en*sem legatione functum pro Leone Papa,

docent acta Concilij Chalcedonensis: qui etiam Julianus iussus est à Pontifice Constantinopoli confidere, ut contineret in officio Archimandritas illos eorumque Monachos.

Hæc poteras, Anonyme, aliisque indagare, quæ digitum quodammodo intendunt ad veritatis fontem, vnde liquidam haurire potes de Romana Diœcesi sententiam, non turbidas illas, inanésque coniecturas Præfecturæ Urbanæ innixas. Et profectò si tolum ipsum Nicænum Canonem, in quo totius controvèrsiæ cardo vertitur, non lippis oculis inspicere libuifset, prolixæ disputationi parcendum tibi fuerat. Vis enim ipsa argumentationis, quæ inde elicetur, commonefacere te poterat, ampliorem fuisse Romano quam Alexandrino Patriarchæ Diœcesim. Procedit enim argumentatio à maiori ad minus, perinde ac si dixissent Nicæni Patres, quoniam videmus Romani Episcopi potestatem in uniuersa sua Diœcesi, quamvis amplissima sit, sartam rectam esse; equum videtur, ut & Alexandrino Episcopo cui minor Diœcesis ex veteri more contigit, idem ius seruetur. Etenim qui se subducere à potestate Episcopi Alexandrini nitebantur, ordinatio-nesque eo inuito facere, quâ reprimi poterant Romani Episcopi exemplo, si illius Diœcesis ea fuisset, quam tu fingis? annon dixissent illi, mirum non esse, si tantillam Diœcesim Romanus Episcopus solus administra-ret? ac propterea parum æquam videri veterem con-suetudinem, quæ tam latam Diœcesim Alexandrino

concederet?

Quæ igitur quantaque fuerit Romani Patriarchæ Diœcesis, iam patet factum est. Atque ad hanc non solum respicere poterat Prætextatus, quum teste D. Hieronymo ludens dicebat, *Facite me Vrbis Roma Episcopum, & ero protinus Christianus*, sed ad maximam illam auctoritatem, quam Romano Episcopo esse videbat ultra fines quoque Orbis Romani. Nam ad diuitias quod attinet, haud vereor quin Christiani moris ignarus fuerit Ethnicus homo, quemadmodum & Ammianus, qui luxum Damasi carpere videtur, quum tamen sanctissimi illius Pontificis abstinentia, & frugalitas perquam nota fuerit: ut in huiusmodi scriptoribus mendaciorum loquacitatem æquæ, ut in Tacito Tercullianus, iure optimo notaret. Verum huiusmodi Ethnicorum disteriis nimium quantum fauent sectarij, quos sic irritat Ecclesiæ splendor, ut taurorum oculos purpura; quique impudenti non minus fronte, quam Iudeæ fuerat, matronarum oblationes improbare non verentur, mallentque diuitias illas in ganeis ab se insumi, quam ab Ecclesia impendi in pauperum almoniis, in redimendis captiuis, in ornamentis templorum. Ideò Satyrici verticulum libenter usurpant:

Dicite Pontifices, in sacris quid facit aurum?
ut vel Deo ipsi Opt. Max. auream gemmamque supellestilem improparent, quam in sacris ministeriis, & in sacerdotum indumentis adhiberi præceperat.
De Ecclesiæ splendore & diuitiis egregium est Isaïz

vaticinium cap. 60. fore nimirum aiebat, vt post illatas ærumnas, & vilipendia ab ethnicis potestatibus, summam consequeretur dignitatem, in qua scilicet videre nunc est ipsum Ecclesiæ præsidem supra Reges atque Imperatores euctum: magnisque insuper polliceret opibus ab ipsorum Principum liberalitate congregatis. Dei verba apud Prophetam ex versione D. Hieronymi illa sunt: *Pro eo quod fuisti derelicta, et odio habita, et non erat qui per te transiret, ponam te in superbiam saeculorum gaudium in generationem et generationem: et fuges lac gentium, et mamilla regum lactaberis.* Et superbiam saeculorum Chaldaicus interpres reddidit gloriam saeculi, septuaginta interpres gaudium sive exultationem aeternam. *Θησεοις (inquiunt) ἀχαιαὶ μακάροις.* Scripsierant fortasse *μακάροις*, vt responderet τῷ saeculorum, quod habet Hebraïca lectio. Sed nihil immutare est necesse, idem enim valere videtur *μακάροις*. Quod futurum ait, vt alatur Ecclesia gentium laeti, & Regum vberibus, ad diuitias referendum est. Sic enim reddiderunt septuaginta: *καὶ πλοῦσι βασιλέων φάγοτε.*

C A P V T S E X T V M .

Ruffini verba iterum expensa , & emendata . Parænesis ad Anonymum . De Tridentino Concilio . de Miraculis . De progressu Romanae Ecclesie . D . Cypriani loca explanata . Virgilij versiculum è Sibyllinis videri sumptum . Christus petra , Simon petra . Orientales Episcopi membra Romanae Ecclesie , non Occidentales tantum .

N portu iam te Anonyme nauigare putabas , sed lacera fractaque tuæ opinio-
nis veluti naui , extremam à te video ta-
bulam contineri , quam necesse est viatis
demum brachiis remittas , vt ex ipso nau-
fragio salutem quæras . Nouo sanè exemplo , sed Dei
prouidentia accommodatissimo , qui ventosam homi-
num sapientiam confringere amat , vt sospitet pereun-
tes . Frustra inhæres adhuc Ruffini verbis , & cum Ba-
ronio luçtaris , quod scriptorem illum vacillantis fidici ,
ingenitæq; obscuritatis arguat . Ac demus tibi , non la-
bancere in eo loco Ruffini fidé , dum Romanam Diœce-
sim Suburbicas Ecclesias appellauit ; nam verba illa
rectissimè Baronium fuisse interpretatum (quanquam
iis non acquieuerit) suprà euicimus : reliquorum sanè
verborum contextus aut mendosus est , aut illum falsi-

tatis arguit. Dum enim scribit, Nicæno canone statutum esse, *Vt apud Alexandriam, & in Urbe Româ vetusta consuetudo seruetur, ut vel ille Ægypti, vel hic Suburbicariarum Ecclesiarum sollicitudinem gerat, quis non videat aberrare hominem ab ipso Canone, quo nihil de Romano Episcopo definitum est, sed ipsum tantum eiusque Diocecesim in exemplum assumptam?* At tu illum ē̄m̄w̄l̄z̄r̄ ais. Arabisset etiam (ut sic dicam) non persuadebis tamen, defendi cum ea lectione fidem illius posse. Finge ab Hispanorum Senatu hanc esse legem latam: *Placet, ut in Regum nostrorum inaugurationibus sacra uncio à Toletano Archiepiscopo adhibeatur, nam ex Gallorum Regibus is mos est.* Finge itidem, scriptorem aliquem Ruffino similem, dum huiusmodi legem in suos historiarum libros referret, hisce verbis vñlum esse: *Hispanico Senatusconsulto caustum est, ut sacra uncio in Regum inauguratione adhibeatur, ut vel Hispanorum Reges à Toletano Archiepiscopo, vel Reges Galorum ab Archiepiscopo Remensi inungantur.* Quis porrò hellenismus scriptorem hunc tueretur, quominus conuicia in illum ingereres, iure optimo assertens, aut Senatusconsultum ab eo non perceptum, aut tudem illum esse loquendi? nisi clementiori sententia dices, eius verba mendo laborare, quemadmodum de Rufini verbis credere par est. Sic enim concepta fuisse suspicari licet: *Vt apud Alexandriam, velut in Urbe Româ vetusta consuetudo seruetur; ut ille Ægypti, velut hic Suburbicariarum Ecclesiarum sollicitudinem gerat.* Vides enim

hoc pacto Romani Episcopi exemplum, quemadmodum & in ipso Canone Alexandrino & cæteris esse propositum; nec iam opus tibi est locos indagare, quibus ostendas particulam V E L pro E T positam: nam in sequioris æui scriptoribus id frequens est adeò, ut exempla congerere putidi sit laboris.

Quoniam verò in extremo tuo opere hæc proferre non dubitasti: *Nobis hæc stabit semper sententia, in his de politica Ecclesiastica controversiis, historiis, Conciliis, & Patrum antiquorum testimoniis adhærere, nullique fidem temerè detrahere: vbi perpenderis quæ bona fide in medium attulimus ex Conciliis, & Patribus antiquis, necnon ex historicis; si quid ingenui sanguinis tibi est, haud dubito, quin manus vltrò sis datus ipsi veritati. nec curæ tibi sit, quòd illam detectum tibi veniat tenuissimus homo, qualem me esse fateor, etenim haud Dco operosum est, vel ex ore infantium & lactentium laudes perficere. nec te latet superciliosam huius mundi sapientiam, quæ Deo inimica est, à rudibus pescatoribus superatam fuisse. Laudo, quòd Concilia, quòd veteres Patres consectoris, & nobis idem est propositum. At illud porrò caendum, ne infelici curiositate mentem torqueas, aut ne sapere tibi ipsi tantùm videaris. Monet nos magnus Apostolus Rom. 12. ne si sumus prudentes apud nosmetipsos. an tu prudentiorem te existimas, quām tot integrissimi Antistites, tot viri doctissimi fuere, qui in ipsis etiam Conciliis excusa veritate, hæreticos esse definiuerunt, qui ea sentiunt,*

quæ tu sentire videris de Romano Pontifice? Crede mihi Anonyme, qui sanitatem mentis auet, imbibenda illi est Christiana simplicitas. Hoc præcipuum est pharmacum, quo animi deterguntur deliciis sectariorum infatuati. Tu Concilia, patrésque antiquos à te stare autumas (velim ut ne singas) nos id pleno ore negamus, & nobis meliori iure asserimus. Iam rationum momenta, ipsásque de iis disputationes omittamus. Fingamus potius interiisse iam diu Concilia, interiisse veterum Patrum volumina. Quæro ex te, quæ tua esset de Ecclesia Dei sententia? apud quam nationem, apud quam sectam constituenda tibi illa foret? num Christum ipsum sua sponsa viduares? ita sanè conari videris, dum contendis Romanos Pontifices à recto declinasse itinere, quia primatum sibi vindicant supra omnes Ecclesias; vides autem Episcopos pñè omnes cum illo consentire. Nam qui pauci à nobis abhorrent, suæ propè quisque sectæ sunt addicti. Itaque si veteribus Conciliis sis destitutus, patrūmque testimoniis, confer te per singulas sectas, inspice non solùm viuendi rationes, legésque Ecclesiasticas, sed ipsos progressus, & qui è cælo defluunt fauores. Tridentinum Concilium, quod è vestris quidam, aut legitimum ridiculè negant, aut vniuersale, si non id sit, at concedes saltem, comprehensionem esse legum Ecclesiæ Romanæ. Quid tu de hisce legibus sentis? quum non vulgari te ingenio numen donauerit, quidni spērem, si librum istum serio euolueris, illud de te evenaturum

turum, quod sectario cuidam, non diu est, contigisse accepi. Totus is erat in sua secta confouenda, atque amplificanda, eodem nimirum errore deceptus, quo Saulus, quum Christi discipulos insectaretur. Damnabat is Romanæ Ecclesiæ ritus, & doctrinam, damnabat in primis Tridentinum Concilium, quod tamen nunquam perlegerat. deuenit ei quodam die in manus id volumen: curiositate illectus legere cœpit: iis, quæ legebat, mentem scriò adhibere. Quid te moror? ex ea lectione exuit immoderatos spiritus, lucem hausit, sanitatem recepit, Romanam Ecclesiam veram & Catholicam fallus est. Ex Saulo factus Paulus, quæ oppugnabat, strenuè propugnat, spirantque eius scripta non pietatem minus quam sanam doctrinam.

Præter leges nostras, an non animaduertis, quæ miracula à sanctis Hominibus Dei ope quotidie patrantur, apud Catholicos tantum esse? Ridebis forsitan, Quid tum? an non & Iudei id faciunt, quum illis Christi miracula prædicamus? nihil sustinet detrimenti veritas ab insipientium risu. Nec sanè miraculorum dona à sua vnquam Ecclesiâ Christus Dominus subtraxit. Mirabar tamen interdum, cur hisce temporibus adeò essent frequentia, quum scirem dari ea in signum non fidelibus, sed infidelibus. noui tandem, quid id sit. Deique veneror prouidentiam, & benignitatem. Nullas non ille vias aperit, quibus nos ab erroribus auocet, dirigat ad veritatem. comperit, multos esse hac tempestate, qui sanæ doctrinæ de sui Vicarij

potestate non acquiescunt, lubetque experiri, num prodigiis perdomita cedat eorum peruicacia. eodem enim veluti imbre cælitus demissio Christianæ quoque prædicationis ab Apostolis, aliisque Christi discipulis, per orbem terrarum diffusa seminum creuit. Quandoquidem quis cernens, audiens, isthac proficiisci ab iis qui stant à Romano Pontifice, non continuo fateatur, à Deo illos diligi? nec fieri posse, ut de Religione prauè sentiant, qui Deo cari sunt? πάντες γὰρ αἱ ψηφίσματα βλεπομέναι εἰς τὸν θεόν δικάσσουσι, dictum est in textâ Synodo Constantinopolitana.

Præterea quos vides progressus fecisse Romanam Ecclesiam à potentissimis licet hostibus pertinaciter exagitataam, eos ne debet legionibus, an religioni? Appositè cecinit D. Prosper:

*Sedes Roma Petri, quæ pastoralis honoris
Facta caput mundo, quantum non possidet armis,
Religione tenet.----*

Fuit hoc Dei Opt. Max. consilium, ut Vrbs, quæ in sui Vicarij iura concessura erat, caput Orbis diceretur, quamquam pars Orbis maxima Romanum dominatum nesciret. Nam quæ nunc adeò remota est regio, quæ non Romanæ sedis Pontificia auctoritas peruidat? sunt Reges, sunt Principes à Christianis legibus alieni: sunt alij, qui suaue iugum Ecclesiæ excusserunt, ut licentia litarent; at in Regnis eorum, &ditionibus, quot homines degunt, qui Romano Pontifici parent? qui vitam prius effundere sunt parati,

quām sint in Pontificia præcepta contumaces? Ipsi Augusti Regēsque Catholici, qui sunt, qui fuerunt, nihil de maiestate suâ detractum credunt, quum maiestati Pontificiæ se subiiciunt. Gallorum Reges animo tecum ipse reputa, Pipinos, Carolos, ipsos Ludouicos; quām egregiè sibi consulere, quantam indipisci gloriam arbitrati sunt, quum Romanos Pontifices pietate ac veneratione eximia prosequerentur? An non heri, aut nudius tertius Iaponij legati, gentēsque nostris obuersæ pedibus, tot demensis terratum mārisque spatiis, tot exhaustis laboribus Romam appulerunt, ut in Pontificis obsequium pronæ ruerent, suorumque Regum in illum obseruantiam coram testarentur? Quis Episcoporum hæc sibi aliquando expectauit, quos tu Anonyme Romano pares facere tentas? Immò quò eorum conatus ceciderunt, qui Patriarchali olim dignitate conspicui primo ipsi ac summo Antistiti aduersari sunt ausi? circumspice animo, & si quis tibi humanitatis sensus est, non absque lacrymis percipies, qui sint rerum exitus consequuti. Atque vtinam vanum fuisset Leonis Papæ vaticinium, quum Marciano Augusto scribens de Anatolio Constantinopolitano Episcopo, iis verbis usus est: *propria perdit, qui indebita concupiscit.*

Iam verò, & ipsa temporum spacia perpende, quibus suā in maiestate stat Romana sedes. Illam sanè comprehendes diuturnitate conualuisse, quippe solida in Petra fundatam, atque ab ipso suo exortu Primum

semper suum tuitam esse , suam (vt aiebat D. Irenæus,) potentiorēm principalitatēm . Nimirum ea est , ad quam teste Cypriano perfidia habere non potest accessum . Quum tu Theodosij constitutionem laudares , in qua illa verba legimus : *Cunctos populos , quos clementia nostra regit temperamentum , in tali volumus religione versari , quam Diuum Petrum Apostolum tradidisse Romanis , Religio usque nunc ab ipso insinuata declarat , au- ream esse sanctionem dixisti , & tamen sanctissimum Pontificem Damasum , qui tum viuebat , aliquoties perstringis , quemadmodum & antecessores , quos aiebas sacerdotali typho ius sibi ac potestatem in alios Episcopos usurpare . non equidem sum nescius , lo- qui Theodosium de fide quæ ad Christi diuinitatem patri æqualem respiciebat , verum scio , illibatam il- lam Religionem , quæ à Petro ad Theodosij usque æcum , & exinde ad nostra tempora promanauit , can- dem quoque esse in asserendo primatu , qui Petro ipsi datus à Christo fuit , non qui à dignitate Urbis Ro- manæ effluxerat . An non D. Petrus , antequam Ro- manam videret , principem se cæterorum Apostolorum , Ecclesiæque præfectum norat ? Ridicule non minus faciunt quām indocte , qui D. Cypriani locum ex Epistola 71. secus quām par est , interpretantur . verba Cypriani ea sunt : *Nam nec Petrus , quem PRIMVM Dominus elegit , & super quem ædificauit Ecclesiam suam , quum secum Paulus de circumcisione postmodum disceptaret , vindicauit sibi aliquid insolenter , aut arroganter assumpserit ,**

ut diceret se primatum tenere, & obtemperari à nouellis
 & posteru sibi potius oportere. Hoc enim voluit Cy-
 prianus, non incognitam fuisse Petro sui vim Prima-
 tus, sed cā vti, demissionis gratiā, noluisse, quum Pauli
 consilium ratione niti videret, effeque expansis vlnis
 excipiendum. Vide cā de re eruditissimum Pamelium.
 Sic hodiéque Romani Pontifices nihil ardui aggre-
 diuntur, quin priùs Consiliariorum suorum senten-
 tiā exquirant, hoc est, R. E. Cardinalium, intelli-
 gentes reperiri se interdum posse reprehensioni ob-
 noxios, quemadmodum, quum de Circumcisione
 ageretur, repertus est Petrus, D. Paulo teste, Galat. 2.

Igitur Romana Ecclesia eadem est, quæ in sui
 exordio fuit, seu fidei integritatem spectes, seu Pri-
 matus honorem, nec auctoritas eius ac potestas ullis
 circumscribi potest terminis aut regionum, aut tem-
 porum, siquidem Christi vices gerit, in cuius ma-
 num omnia Pater tradidit, quique nobiscum se per-
 mansurum pollicitus est usque ad consummationem
 saeculi. Eleganter scribebat Nicolaus Pontifex in Epi-
 stola ad Michaëlem Imperatorem: *Priuilegia istius se-
 dis vel Ecclesiae perpetua sunt, diuinitus radicata, atque
 plantata sunt: infringi possunt, transferri non possunt:
 trahi possunt, euelli non possunt. Quæ ante Imperium ve-
 strum fuerunt, & permanent (Deo gratias) hactenus illi-
 bata, manebuntque post nos: & quoisque Christianum
 nomen prædicatum fuerit: illa subsisterè non cessabunt ini-
 mutilata. Verius itaque dixerit, non de Senatu popu-*

lóque Romano Virgilianus Iuppiter , sed de Romanis Pontificibus verus ac supremus mundi opifex ;

His ego nec metas rerum , nec tempora pono.

nam si quid hariolari licet (cur enim coniectandi scientiam tibi solus vindices ?) facile existimem , de Pontificiâ potestate fuisse isthæc prolata , eaque Matronem è Sibyllinis oraculis in suum poëma transtulisse . Quam fuerit is Poëta Sibyllinorum carminum studiosus , ecloga ipsa quarta luculenter docet . Suspicionem verò meam adiuuat Claudio de Bello Gil-
don. vbi Romæ votum ad Virgilianum versiculum respicientis iis verbis inter cætera conceptum le-
gitur :

*Si mea mansuris meruerunt mœnia nasci
Iuppiter auspiciis : si stant immota Sibylle
Carmina , &c.*

Sed poëtas valere iubens , ac speciosas huiusmodi coniecturas , te Anonyme obtestor , ut non Conciliis tantum , & patribus antiquis , quos ambigi non potest nobiscum esse , si bona fide ad veritatis trutinam perpendantur , & æquis utram iudicibus , sed iis etiam argumentis , quæ consideranda in medium protulimus , mente in scribendo adhibeas , euoluásque præcipue aureum libellum de Notis Ecclesiæ Cardinalis Bellarmini doctrinâ non minùs ac pietate , quam honorum infulis illustriſſimi . Nam , ni obtulsum omnino cor geris , tot esse linguas isthæc agnosces , quibus supremus rerum conditor è cælo nos alloquitur , quibus

liquidò indicat, Romanum Episcopum à se esse ele-
 ctum, apud quem Religionis, atque Ecclesiæ Principa-
 tum statueret. Ridebisque nobiscum, aut miseraberis
 potius infelicem desertorem, qui cęcę ambitioni incu-
 bans nescio quę sibi somnia finxit, vt se parem faceret
 Episcoporum Episcopo, sperauitque fortasse, si alias re-
 giones quæreret, in iis imaginum blandimentis fruitu-
 rum sese Endymionis somno. Censuit quinetiam, me-
 liùs secum actum iri, si charactere Episcopali verè in-
 signitus inter Episcopos degeret, qui nomine tenus
 sunt Episcopi, qui (vt aiebat D. Cyprianus) se præpositos
 sine ullā ordinationis lege constituant, qui nemine Episcopa-
 tum dantur. *Episcopi sibi nomen assumunt.* Sed infletur
 quantumuis ille, atque intumelcat, distinxipetur potius
 vt Aësopæia rana, quam vt maiorem dignitatem
 vel apud perfunctarios Episcopos adipisci queat.
 Sunt qui suspicentur, eius te hominis satellitem esse,
 tuūmque libellum veluti anteambulonem præmissum
 fuisse eius operis, quod ille nuper edidit. Verumenim-
 vero meliori ego te genio, atque ingenio natum con-
 ijcio, spémque esse, vt tu faciliùs sanioribus consiliis
 animum sis compositurus. Existimare illum audio,
 (neque enim librum videre adhuc licuit) Episcopis
 singulis datum esse, vt vniuersam Ecclesiam in soli-
 dum regant: videturque sententiā abuti D. Cypriani
 aientis in libro de vnitate: *Episcopatus unus est, cuius à*
singulis in solidum pars tenetur: non animaduertens, di-
cere Cyprianum, suam cuique Episcopo partem esse

tributam , quum singulis pastoribus (vt scribit etiam epist. 55.) portio gregis sit adscripta , quam regat unusquisque & gubernet , rationem sui actus Domino redditurus . At voces illæ in solidum vnam mem Episcoporum confessionem denotant , dum tamen suum quisque gradum tucatur , ac nemini fas sit , Ecclesiam se iunctim habere ab vniuersali Ecclesia : Vniuersali verò Ecclesiæ suum tanquam fontem esse , suam radicem , videlicet Romanam sedem , apertissime indicat ille idem Cyprianus epist. 45. quippe illam vocat Ecclesiæ Catholicæ radicem , & matricem . Necesse igitur est , quælibet Ecclesia ad hanc reuocetur . atque illud est quod aiebat Irenæus lib. 3. contra hæres . (non enim piget integerimi & vetustissimi Patris aureum dictum pluries repetere) Ad hanc Ecclesiam (de Romana loquitur) propter potentiorum principalitatem , necesse est omnem conuenire Ecclesiam , hoc est , eos qui sunt ubique fideles , in qua semper ab his , qui sunt undique , conservata est ea , que ab Apostolis est , traditio . Id tribus exemplis conatur Cyprianus oculos ponere , sic enim loquitur libro de Vnitate : Episcopatus unus est cuius à singulis pars tenetur . Ecclesia quoque una est , que in multitudinem latius incremento fecunditatis extenditur : quomodo Solis multi rādijs , sed lumen unum : & rami arboris multi , sed robur unum tenaci radice fundatum : & quum de fonte uno rī plurimi defluunt , numerositas licet diffusa videatur exundantis copiæ largitate , unitas tamen seruatur in origine . Quelle rādium solis à corpore , divisionem lucis unitas non capit :

capit : ab arbore frange ramum , fractus germinare non poterit : à fonte præcide riuum , præcisus areſcet , &c. E tribus hisce exemplis mirè congruit secundo loco positum. Ut enim contuemur in arbore caudicem ipsum (robur vocat Cyprianus, velut etiam Arnobius de Pinu loquens matris Deūm) quæ potior est arboris pars , & prouenientes è summo caudice ramos quosdam maiores, ex iis minores alios, ex minoribus surculos , qui omnes vnam efficiunt arborem , in eoque consentiunt , ut velut in solidum frondes, florésque ac pomæ producant : ita Episcopatus unus (ut idem Cyprianus aiebat epist. 52.) Episcoporum multorum concordi numerostate diffusus potiorem sui partem, velut arboris stipitem , Romanam sedem agnoscit. Huic proximi sunt Patriarchæ, tanquam grandiores quidam rami : iis minores sequuntur Archiepiscopi seu Metropolitæ : ex ipsis vero veluti ramusculi pendent Episcopi, laborantque hi omnes in solidum ut Christi gregem suâ vmbra foueant, suis pomis alant. Et quemadmodum in arbore non surculi dedignantur ramis inniti , non rami ipsi prægrandibus ramis , non hi stipiti ; ita quo suus in Ecclesia ordo seruetur, necesse est ut qui tantummodo Episcopi sunt, superiores agnoscant Metropolitas, Metropolitæ subsint Patriarchis, Patriarchæ tanquam ad omnium matricem referantur ad Petri cathedram (verba sunt Cypriani epist. 55.) atque ad Ecclesiam principalem , unde unitas Sacerdotalis exorta est. Sicuti vero efficere in arbore non

potes, ut truncus ipse siue caudex inter ramos, aut surculos computetur, ita non potest Romanus Episcopus, a quo reguntur ceteri, in ordinem redigi, quod tu censebas Anonyme. Quod verò arboris stipes radici inhæret, quæ radix quamquam sub terra latens totius arboris caput dici potest; id quoque in Ecclesia agnoscere est, quæ caput suum, ac fundamentum non obiectum oculis habet Christum Dominum. Ac sanè quum arborem inspicimus, ex iis partibus, quæ visu usurpantur, appositè dicimus, caudicem ipsum fundamentum esse totius arboris: pari quoque modo in visibili Ecclesia visibile caput censi Romanum Pontificem, non absurdè prædicamus. Neque non propterea verè & propriè caput, & fundamentum Ecclesie Christum ipsum fatemur esse. Sed bonitatem eius agnoscimus, quod non designatus sit honorificæ huius appellationis participem illum facere, cui vices suas commisit. Quemadmodum & Petræ nomen ipsi Apostolorum principi indidit. Quae de re elegantia sunt adeò magni Basilij verba in homilia de Patientia, ut temperare mihi non possim, quin ea huic transferam: Πέτρος εἰπὼν, καὶ ὀλογράφεις, εἰπὼν ὅτι τὸς εἰ τῷ Θεῷ τῷ ὑψίσιν, καὶ ἀκούσας ὅτι Πέτρα εῖ, σφεκαμάθη. Εἰ γὰρ καὶ Πέτρα, γ' χῶς Χειρὸς Πέτρα. ως Πέτρος Πέτρα. Χειρὸς γὰρ ὅτας Πέτρα αὐσάλβεις. Πέτρος δὲ γῆρας τὴν Πέτραν. χαείζεται γὰρ Ἰνοῦς τὰ ἐαυτὸν ἀξιώματα, σὺν ἀποκειμένοις, διλλέχων ἀδιδωτοις φῶς οὔτε. ὑμεῖς ἔχετε δοφῶς τὴν κόρην. ιερές θεῖται, παιδὶ ιερέταις, πατέρεσσαί θεῖται οἴδου ἀποτέλλεται.

ἱμᾶς ὡς ταργάτῃς τῷ μέσῳ λίκων. Πέτρα ἦσι· Πέτρας ποιεῖ,
καὶ τὸ Ἰδητικόν χαριζόμενη τοῖς θύλαισι. Dixerat iam Petrus, &
beatus pronunciatus fuerat, dixerat utique, Tu es Filius Dei
excelsi, & vicissim laudatus audiuerat: Tu es Petra. licet
enim Petra esset, non erat Petra quemadmodum Christus.
ut Petrus, Petra erat. Siquidem Christus Petra est immo-
bilis, Petrus verò propter Petrum, largitur namque Iesus
suas dignitates, nec iūs tamen spoliatur, sed eadem, quæ dat,
adhuc retinet. Lux est: Vos, inquit, estis lux mundi. Sacer-
dos est, & facit Sacerdotes. Ovis est: Ecce, ait, mitto vos
sicut oves in medio luporum. Petra est, ac Petram facit. quæ
sua sunt, largitur seruis suis. Si Apostolorum anteci-
gnanus ~~verus~~ quoque nomen retinuisse, nihil erat
quominus vocari apud Latinos potuisset, Simon Petra,
quemadmodum appellabantur apud Romanos Iulius
Aquila, Æmilius Bucca, Iunius Hasta, Cornelius Mer-
ula, Sempronius Musca, Fabius Ouicula, Aruntius
Stella, Trebatius Derba, & id genus complures. ve-
rū priore nomine antiquato maluerunt Latini au-
ribus consulere, quod Græcis non perinde fuit neces-
sare, apud quos ἡ Πέτρος idem est quod ἡ Πέτρα. Igitur
Romana sedes à Petro instituta, in qua & ad obitum
usque sedet, & successorem reliquit, Petra est in Ec-
clesiæ ædificio, sed propagata quodammodo ab ipsa
principaliori Petra, qui Christus est, & veluti (vt di-
ximus) caudex in arbore radici cohærens. Sed quem-
admodum ramusculi, qui prope radicem progermi-
nant, atque in oblongo caudicis corpore non magis

dicuntur ipsius caudicis membra , quām prægrandes rami , aliisque in summo cohærentes , ita Romanus Pontifex , quem Occidentalium Coryphaeum nominat D. Basilius epist. 10. non magis sua membra censet Occidentales Episcopos , eos nimirum , qui in speciali sua Diœcesi sunt , quām Orientales ipsos . Ea propter hoc se nomine appellare videmus ipsosmet Episcopos Orientales in Synodali Epistola primi Concilij Constantinopolitani ad Damasum Pontificem data . Sic enim loquuntur : ὅπῃ μέτι τῷ μέλει φίλῳ τοῖς ἡμαῖς ἀγαπῶν ὑπερβούντων , οὐώδοι ὅπῃ τῆς Ρώμης ἡγεμονίαν συντρέψειν τις , τοὺς ἡμαῖς τις αἰχμα μέλη πατερεσκελέσαι . 21. ἢ τὴν θεοφιλεστήτου βασιλέως γενουμάτω , &c. Iam verò quoniam vos , quō fraternam vestram erga nos charitatem declararetis , Concilium Deo volente Romæ congregentes , nos quoque veluti membra propria per Deo amantisissimi Imperatoris litteras accessuistis . Et Innocentius primus epist. 26. Ecclesiam Hierosolymitanam sui gregis membrum appellat . Ut enim attrahit caudex ab radice alimentum , quod in ramos , cæteraque arboris partes transfundit , ita Romana , hoc est Petri , sedes haurit à Christo potestatem , quam cæteris Episcopis communicat : hac enim ratione unitas in Ecclesia conualescevit . B. Optatus lib. 7. contra Parm. *Bono unitatis Beatus Petrus & preferri omnibus meruit , & claves Calorum communicandas cæteris solus accepit . Non ergo ultra limites suos tendit Romanus Pontifex , quum in quibusvis Diœcesisbus potestatem suam exerceat , ubi opus*

est, idque bono Ecclesiæ conducere perspicit. Nec quod tu Anonyme obiicere es ausus, obiecit quisquam Cœlestino Pontifici, quum scribebat ad Episcopos Galliæ : *si concessis sibi contentus unusquisque limitibus, non Hilario; quum procurandum monebat, ne quisquam frater in alterius prorupturus iniuriam transcendat terminos venerandis patribus constitutos.* Non Leoni, quum aiebat in Epistola ad Anatolium : *manentibus terminis, quos constituerunt patres, nemo in ius tendat alienum.* Quum idem Leo Pulchriæ Augustæ hisce verbis usus est : *Constantinopolitana verò præsuli Ecclesiæ (quia amplius quam asequutus est concupisit) quid illi satisfacet, si tantæ Vrbis magnificæ, & claritudi non sufficit? exspectauit ne Augusta, ut tu aliquando exoriteris, qui Pontifici obtruderes Lucani hemistichium, Quid satis est, si Roma parum? quod proximo capite fecisti?* Iam verò huiusc petulantia tandem te pudeat, nec tametsi sub persona lateas, fas tibi esse credas, conuicia veluti ex plaustro iacere in sanctissimos Christi Martyres, aliisque quos cœlesti Curiae adscriptos veneratur Ecclesia. horum enim solicitude, dum Romanam sedem tenerent, per vniuersum Christianum orbem protendebatur, non ut ambitioni obsequerentur, quæ à sanctissimis Pontificibus longè aberat, sed quia norant vniuersam sibi dispensationem creditam esse, atque ad reatum suum tendere, si non ubique terrarum se vigilis præstitissent. Hæc ut verissima sunt, sic maximè velim, Anonyme, diuina ut præcunte gratia animum.

tibi penetrent, qui sanis consiliis acquiescas: etenim
 —— ἀνέρας τοι φρέσες ἔσθλαν.

ac ne differas supercilium deponere; ad Romanam;
 hoc est ad Catholicam redire Ecclesiam, quæ te ex-
 pansiſ vlnis moratur. Quid diutius salutem tuam ne-
 gligis, pro qua ego vel sanguinem lubens pacifcar?
 verè loquor, ex animo loquor; ne tu me suspiceris ma-
 leuolentia suffusum aduersus tuas disceptationes scri-
 psisse. quā enim possim, quum nulla te ratione cogniti-
 tum habeam? docet me Christiana Charitas, vt om-
 nium, quacumque ex gente sint, salutem exoptem, ac
 (si quā licet) procurem. velim tamen scias (sī tu non
 falsò Gallum te proficeris) plures esse uobis illissimos vi-
 ros, & doctissimos cūm Parisiis, tum alis in vrbibus
 Gallicis non vulgaris beneuolentia vinculo mihi ad-
 strictos. vt hoc etiam nomine vehementer cupiam, ap-
 pulsum te videre ex errorum pelago in veritatis ac fa-
 litatis portum. Vbi Deo faciente id egeris, me meāque
 hæc scripta, sat scio, amabis: nec oderis si quas in iis
 deprehendisti punctiunculas: vt medicorum ferramenta
 nemo odit, quæ in morbi curatione expertus
 est. Vtar verò tecum pro corollario D. Hieronymi ver-
 bis, quibus Rufinum tuum alloquutus olim est: *Sit in-*
ter nos una fides, & illico pax sequetur.